奈 老 施 第 7 6 号

令和 5年 2月 7日

近畿府県養護老人ホーム施設 施設長 様

奈良県老人福祉施設協議会

会 長 秋吉 美由紀

（公 印 略）
奈良県老人福祉施設協議会

養 護 老 人 ホ ー ム 部 会

部 会 長 大森 岩一郎

（公 印 略）

「令和4年度奈良県老人福祉施設協議会 養護老人ホーム施設職員研修会」の開催について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本会事業の推進につきまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本会主催の「養護老人ホーム施設職員研修会」を別紙要項により開催いたします。

つきましては、ご多用中とは存じますが、本研修への貴殿並びに貴施設職員の参加につきま

して、特段のご配意をいただきますようお願いいたします。

ご参加につきましては、別紙「参加申込書」に必要事項をご記入いただき、令和5年3月6日

（月）までに下記事務局あてご送付の上、お申し込みください。

参加申込先・お問い合わせ

奈良県老人福祉施設協議会事務局（坂本・水本）

〒634-0061 橿原市大久保町320番11

TEL 0744-29-0100 FAX 0744-29-0108

E-mail：shisetsu@nara-shakyo.jp

１．テーマ／

趣 旨 『これからの養護老人ホームの在り方』

～地域の安心安全拠点として、持続可能な施設運営を考える～

○養護老人ホームは、社会環境的・経済的に課題を抱える方や、要介護度が低いために

特別養護老人ホーム等への入所に繋がらない方など幅広い高齢者等の「住まいの受け

皿」として、地域の安心安全拠点という役割が期待されています。

○新型コロナウイルス感染症の影響が長期化し、社会活動の行動制限・自粛される中、高

齢者福祉の現場では、利用者へのサービス提供のあり方を日々考えながら、現場の活

動に取り入れ実践してきました。これまで毎年開催しておりました本研修会もここ数年は

開催できず、他施設との情報共有や意見交換の機会も持てませんでした。

○こうしたことから、本研修では養護老人ホームの特徴である様々な問題を抱える利用者

に対して十分な支援やサービスを提供するため、養護を取り巻く最新の情報の共有や

他施設との意見交換の機会を通して、養護老人ホームの職員として求められる視点や

スキルとは何かを考え、職員一人ひとりのより良い現場実践につながることを目的に開

催いたします。

２．主   催

３．主    管

奈良県老人福祉施設協議会

奈良県老人福祉施設協議会養護老人ホーム部会

４．対 象 者

近畿府県養護老人ホーム施設職員全職種

５．開催日時 令和５年３月１４日（火）   研 修 会  １３：３０～１６：４５

                    情報交換会 １７：１５～１９：１５

６．会   場 研 修 会   奈良県社会福祉総合センター ５階 研修室Ｂ・Ｃ

（橿原市大久保町 320-11 TEL  0744-29-0111）

○近鉄畝傍
うねび

御 陵 前
ごりょうまえ

駅東出口から 徒歩約３分

情報交換会  小料理 元気

        （橿原市大久保町 460-4  TEL 0744-29-7762）

令和４年度 奈良県老人福祉施設協議会

養護老人ホーム施設職員研修会 開催要項

７．研修プログラム

時 間 プログラム 講師／進行

13：00～13：30 受  付

13：30～14：00 開会挨拶・情勢報告
奈良県老人福祉施設協議会

養護老人ホーム部会 部会長 大森 岩一郎

14：00～15：10

講 演

「どうなる？どうする！

これからの令和な養護老人ホーム」

～お一人おひとりへの生涯支援という視点

から看取り介護に至るまで～

奈良県老人福祉施設協議会

副会長 平岡  毅

※公益社団法人全国老人福祉施設協議会

介護保険事業等経営委員会

養護老人ホーム部会 幹事

15：10～15：20 休 憩

15：20～16：20 グループワーク（意見交換）

※進行 養護老人ホーム部会

※テーマ

①施設においての現状と課題

②新型コロナウイルス感染症の現状及び対応

など

③燃料、食材高騰にともなう各施設での工夫

④介護人材の確保の状況

16：20～16：35 振り返りとまとめ ※進行 養護老人ホーム部会

16：35～16：45 閉会挨拶
奈良県老人福祉施設協議会

副会長 森川 敬介

16：45～ 修了証交付 ※奈良県老施協 養護老人ﾎｰﾑ部会員施設のみ

17：15～19：15 情報交換会 小料理 元気

８．定   員

９．参 加 費

10．情報交換会費

11．連 絡 事 項

４０名

①奈良県老人福祉施設協議会 養護老人ホーム部会員   無料

②奈良県老人福祉施設協議会 養護老人ホーム部会員外 一人／１,０００円（資料代等含む）

①奈良県老人福祉施設協議会 養護老人ホーム部会員 施設参加者２名まで無料

※３名からは 一人／５,０００円 を当日徴収

②奈良県老人福祉施設協議会 養護老人ホーム部会員外 一人／５,０００円

○原則として、全てのプログラムの受講が必要です。全プログラム受講者へは修了証をお渡し

いたします。※奈良県老人福祉施設協議会養護老人ホーム部会員のみ

○新型コロナウイルス感染拡大状況により、開催方法をオンライン研修に変更する可能性が

ありますので、あらかじめご了承ください。

（その際は、改めてご案内を実施させていただきます。）

12．参 加 申 込

別紙「参加申込書」に必要事項をご記入いただき、令和５年３月６日（月）までに事務局へお申

し込みください。

＜ FAX  ０７４４－２９－０１０８  E-mail  shisetsu@nara-shakyo.jp ＞

mailto:shisetsu@nara-shakyo.jp

令和  年  月  日

奈良県老人福祉施設協議会事務局行  FAX   0744-29-0108 （送信票不要）

                                              E-mail   shisetsu@nara-shakyo.jp

施設名  連絡担当者

TEL  FAX

E-mail

 参 加 者 名 職種・役職名 情報交換会

1   出 ・ 欠

2   出 ・ 欠

奈良県老施協養護老人ﾎｰﾑ部会員 情報交換会 2 名まで無料。

3 名からは、一人／5，000 円を当日徴収いたします。

3   出 ・ 欠

4   出 ・ 欠

5   出 ・ 欠

連絡事項

※参加費等は当日徴収いたします。

※準備の都合上、３月６日（月）までにお申し込みください。

令和４年度奈良県老人福祉施設協議会

養護老人ホーム施設職員研修会 参加申込書

mailto:shisetsu@nara-shakyo.jp